
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Пристанционная средняя общеобразовательная школа 

муниципального образования Арсеньевский район» 

 

 

Приказ 

17.03.2023                № 17.1 

п. Центральный 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий  

на 2023 – 2024 учебный год и о назначении ответственных  

за обеспечение учебно-воспитательного процесса  

учебной литературой в соответствии с учебным планом школы 

 

На основании приказа Министерства просвещения РФ № 858 от 21.09.2022 

г. «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключённых 

учебников»  

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень учебников и учебных пособий к 

использованию в образовательном процессе в 2023 – 2023 учебном году 

(Приложение 1; 2). 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению учащихся учебниками 

(Приложение 3). 

3. Назначить ответственного за организацию обеспечения учебниками 

директора школы Макарова И.Н. 

4. Назначить ответственного за организацию обеспечения учебниками 

обучающихся  библиотекаря  Хныкину Л.М.  

5. Библиотекарю Хныкиной Л.М. сформировать фонд учебной литературы в 

соответствии с утверждённым списком. 

6. Классным руководителям довести до сведения родителей перечень 

учебников (под роспись). 

7. Заместителю директора школы по УВР Чибисовой Н.Н. разместить  на 

официальном сайте утверждённый перечень. 

 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

           Директор  школы                         И.Н.Макаров 

 



Приложение 1  

к приказу №17.1  от 17.03.2023г   
«Об утверждении списка учебников 

 и учебных пособий на 2023 – 2024 учебный год 

 и о назначении ответственных за обеспечение 

 учебно-воспитательного процесса учебной литературой  
в соответствии с учебным планом школы» 

 

Перечень учебников на 2023 – 2024 учебный год 

№ п/п Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Издание 

Начальное общее образование 

1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. и 

др. 

Азбука. В 2-х частях 

1 

Издательство 

"Просвещение" 

 

2 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

3 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

4 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

5 
Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. В 2-х частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

6 
Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

7 
Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

8 
Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

9 
Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

10 
Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.  

Английский язык. В 2-х 

частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

11 
Бим И.Л., Рыжова Л.И., 

Фомичева Л.М. 

Немецкий язык. В 2-х частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

12 
Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. В 2-х частях 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

13 
Моро М.И., Волкова С И., 

Степанова С.В. 

Математика. В 2-х частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

14 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

15 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

16 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

17 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 
1 

Издательство 
"Просвещение" 

18 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 2 Издательство 



частях "Просвещение" 

19 
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

20 
Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

21 

Шемшурина А.И., 

Шемшурин А.А. 

Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы 

светской этики 

4 

Издательство 

"Просвещение" 

 

22 
Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

23 
Коротеева Е.И. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

24 

Горяева Н.А., Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и др. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

25 
Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

26 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

27 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

28 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

29 
Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

30 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

1 
Издательство 

"Просвещение" 

31 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

2 
Издательство 

"Просвещение" 

32 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

33 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

34 
Матвеев А.П. Физическая культура 

1 
Издательство 

"Просвещение" 

35 
Матвеев А.П. Физическая культура 

2 
Издательство 

"Просвещение" 

36 
Матвеев А.П. Физическая культура 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

37 
Матвеев А.П. Физическая культура 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.2. Основное общее образование  

38. 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. В 2 частях 

5 
Издательство 

«Просвещение» 

39. 
Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2 частях 
6 

Издательство 

«Просвещение» 



40. 
Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

41. 
Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

42. 
Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

43. 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

44. 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 

6 

Издательство 

"Просвещение" 

 

45. 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

46. 
Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

47. 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Збарский И.С. и 

др./Под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература. В 2-х частях 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

48. 
Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

49. 
Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Санникова Л.М. 

Немецкий язык. В 2-х частях. 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

50. 
Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

51. 
Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. и др. 

Немецкий язык 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

52. 
Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

53. 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и 

др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России. В 2 частях  

6 
Издательство 

«Просвещение» 

54. 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. 

/Под ред. Торкунова А.В.  

История России. В 2 частях 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

55. 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. 

/Под ред. Торкунова А.В.  

История России. В 2 частях 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

56. 

Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов, 

А.А.Левандовский и др.: 

под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

57. 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./ Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 5 
Издательство 
"Просвещение" 

58. 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М./ Под ред. Сванидзе 

А.А. 

Всеобщая история. История 

Средних веков 6 
Издательство 

"Просвещение" 



59. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М./Под 

ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500 - 1800 7 
Издательство 

"Просвещение" 

60. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М.и др./ 

Под ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1800 - 1900 8 
Издательство 

"Просвещение" 

61. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М./ Под 

ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая 

история 9 
Издательство 

"Просвещение" 

62. 

Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

63. 

Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и др.  

Обществознание 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

64. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

65. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. и др.  

Обществознание 

9 

Издательство 

"Просвещение" 

 

66. 

Студеникин М.Т. Основы 

духовно-нравственной 

культуры народов России. 

Основы светской этики. 

5 
«Русское 

слово» 

67. 
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 
5-6 

Издательство 

«Просвещение» 

68. 
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

69. 

А.И.Алексеев, 

В.В.Николина, Е.К.Липкина 

и др. 

География 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

70. 

А.И.Алексеев, 

В.В.Николина, Е.К.Липкина 

и др. 

География 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

71. 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Математика. В 2 частях  

5 
Издательство 

"Просвещение" 

72. 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Математика. В 2 частях  
6 

Издательство 

"Просвещение" 

73. 

Макарычев ЮН., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

74. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра 

8 
Издательство 

"Просвещение" 



75. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

76. 
Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. Геометрия 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

77. 
Погорелов А.В. Геометрия 

8, 9 
Издательство 

«Просвещение» 

78. 
Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.,/Под ред. Ященко И.В.  

Математика. Вероятность и 

статистика 
7-9 

Издательство 

"Просвещение" 

79. 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

80. 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

81. 
Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Информатика 

9 
Издательство 

"Просвещение" 

82. 
Пёрышкин И.М., Иванов 

А.И. 

Физика 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

83. 
Кабардин О.Ф. Физика 

8 
Издательство 

«Просвещение» 

84. 
Кабардин О.Ф. Физика 

9 
Издательство 

«Просвещение» 

85. 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./Под ред. Пасечника 

В.В. 

Биология 

5 
Издательство 

«Просвещение» 

86. 
Сивоглазов В.И., Плешаков 

А.А. 

Биология 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

87. 

В.И.Сивоглазов, 

Н.Ю.Сарычева, 

А.А.Каменский 

Биология 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

88. 

В.И.Сивоглазов, 

А.А.Каменский, Н.Ю. 

Сарычева 

Биология 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

89. 

В.И.Сивоглазов, 

А.А.Каменский, Н.Ю. 

Сарычева 

Биология.  

9 
Издательство 

"Просвещение" 

90. 
Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

91. 
Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

92. 

Горяева НА., Островская 

О.В. / Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство. 

Декоративно-прикладное 

искусство в жизни человека 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

93. 
Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

Искусство в жизни человека 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

94. 
Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

Дизайн и архитектура в 
7 

Издательство 

"Просвещение" 



жизни человека 

95. 

Питерских А.С. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

Изобразительное искусство в 

театре, кино, на телевидении 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

96. 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

97. 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

98. 
Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Музыка 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

99. 
Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

100. 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 

5 

Издательство 

«Просвещение» 

 

101. 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 

6 

Издательство 

«Просвещение» 

 

102. 

В.М.Казакевич, 

Г.В.Пичугина, 

Г.Ю.Семёнова и др. под 

ред. Казакевича В.М. 

Технология 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

103. 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В.,Семёнова Г.Ю и др. 

/Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 

8-9 
Издательство 

«Просвещение» 

104. 
Матвеев А.П. Физическая культура 

5  
Издательство 

«Просвещение» 

105. 
Матвеев А.П. Физическая культура 

6-7 
Издательство 

"Просвещение" 

106. 
Матвеев А.П. Физическая культура 

8-9 
Издательство 

«Просвещение» 

107. 

Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В./Под ред. Егорова С.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 5 
Издательство 

«Просвещение» 

108. 

Хренников Б.О., Гололобов 

Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В./Под ред. Егорова С.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 6 
Издательство 

«Просвещение» 

109. 

Фролов М.П., Юрьева М.В., 

Шолох В.П., Корнейчук 

Ю.Ю., Мишин Б.И. / Под 

ред. Воробьева Ю.Л. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8 

Издательство 

Астрель 

110. 

Фролов М П., Юрьева М.В., 

Шолох В.П., Мишин Б.И. / 

Под ред. Воробьева Ю.Л. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 9 
Издательство 

Астрель 

Среднее общее образование    



111. 

 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык (базовый 

уровень) 10 - 

11 

Издательство 

"Просвещение" 

112. 

Лебедев Ю.В.  Литература (базовый 

уровень). В 2-х частях 
10 

Издательство 

"Просвещение" 

113. 

Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлева В.П. 

Литература (базовый 

уровень). В 2-х частях 
11 

Издательство 

"Просвещение" 

114. 
Радченко О.А., Лытаева 

М.А., Гутброд О.В. 

Немецкий язык (базовый и 

углублённый  уровни) 
10 

Издательство 

"Просвещение" 

115. 
Радченко О.А., Лытаева 

М.А., Гутброд О.В. и др. 

Немецкий язык (базовый 

уровень) 
11 

Издательство 

"Просвещение" 

116. 
Мединский В.Р., Торкунов 

А.В. 

История России (базовый 

уровень) 
10 

Издательство 

«Просвещение» 

117. 

Мединский В.Р., Торкунов 

А.В. 

История России (базовый 

уровень) 11 
Издательство 

«Просвещение» 

118. 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О./Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. 

Новейшая история (базовый 

уровень) 
10 

Издательство 

"Просвещение" 

119. 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О./Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история.  

(базовый уровень) 11 
Издательство 

"Просвещение" 

120. 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., Матвеев 

А.И. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

Обществознание (базовый 

уровень) 

10 
Издательство 

"Просвещение" 

121. 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

11 

Издательство 

"Просвещение" 

 

122. 
Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10 - 

11 

Издательство 

"Просвещение" 

123. 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровень) 

10  
Издательство 

"Просвещение" 

124. 

Погорелов А.В. Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

11 
Издательство 

"Просвещение" 



Геометрия (базовый и 

углубленный уровень) 

125. 

Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М., Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического 

анализа (базовый и 

углубленный уровень) 

10 - 

11 

Издательство 

"Просвещение" 

126. 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый 

уровень) 10 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

127. 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика (базовый 

уровень) 11 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

128. 

Мякишев Т.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 

10 
Издательство 

"Просвещение" 

129. 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой НА. 

Физика (базовый уровень) 

11 
Издательство 

"Просвещение" 

130. 
Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия (базовый уровень) 
10 

Издательство 

"Просвещение" 

131. 
Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 

Химия (базовый уровень) 
11 

Издательство 

"Просвещение" 

132. 
Лях В.И. Физическая культура 

(базовый уровень) 
10 - 

11 

Издательство 

"Просвещение" 

133. 
Каменский А.А., Криксунов 

Е.А., Пасечник В.В. 

Биология. Общая биология 

(базовый уровень) 
10 - 

11 

Издательство 

«Просвещение» 

134. 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень) 
10-11 

Издательство 

«Просвещение» 

135. 

Симоненко В.Д., Очинин 

Н.В., Виноградов Д.В. 

Технология 

10-11 
Издательство 

«Просвещение» 

136. 

Воронцов-Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К. 

Астрономия 

11 
Издательство 

«Просвещение» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2  

к приказу №17.1  от 17.03.2023г  

«Об утверждении списка учебников 
 и учебных пособий на 2023 – 2024 учебный год 

 и о назначении ответственных за обеспечение 

 учебно-воспитательного процесса учебной литературой  

в соответствии с учебным планом школы» 

 
Перечень учебных пособий на 2023 – 2024 учебный год 

 

№ п/п Методическое пособие Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

1 
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи № 1, № 2, 

№ 3, № 4 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

2. 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь. 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



Приложение 3 

 к приказу №17.1  от 17.03.2023г   
«Об утверждении списка учебников 

 и учебных пособий на 2023 – 2024 учебный год 

 и о назначении ответственных за обеспечение 

 учебно-воспитательного процесса учебной литературой  
в соответствии с учебным планом школы» 

 
План мероприятий  

по обеспечению обучающихся МОУ «Пристанционная СОШ»  

учебной литературой на 2023 – 2024 учебный год 

№ 

п/п 

МЕРОПРИЯТИЯ Ответственные  Сроки 

1 1.1. Подготовить списки учебников на 2023 – 2024 

уч.г., согласно Федеральному перечню учебников, 

утверждённому приказом № 858 от 21.09.2022 г. 

1.2. Провести совещание при директоре и согласовать 

с Советом школы список учебников и учебных 

пособий на 2022 – 2024 учебный год 

 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

библиотекарь, 

руководители 

МО 

Февраль 

2 Сформировать заказ на следующий учебный год Библиотекарь Февраль, март 

3 Заключить контракты на приобретение учебников Директор Март, апрель 

4 Ознакомить педагогический коллектив, учащихся, 

родителей с перечнем учебников и порядком 

обеспечения учебниками на 2022 – 2024 учебный год, 

списком учебников и учебных пособий, наличием 

учебников в библиотеке,  информировать родителей 

о порядке возмещения утерянных учебников. 

Разместить данную информацию на сайте школы  

 

Библиотекарь, 

классные 

руководители 

Апрель 

5 Провести инвентаризацию фонда учебников Библиотекарь Июнь 

6 Обеспечить сохранность учебного фонда школы: 

6.1. Организовать строгий учёт выданных в начале 

учебного года и принятых в конце года учебников; 

6.2. Проводить рейды-смотры по сохранению 

учебного фонда по классам 

Библиотекарь Май – 

сентябрь 

В течение 

учебного года 

7 Обеспечить своевременную сдачу учебников в конце 

учебного года 

Библиотекарь Май-июнь 

8 Подготовить учебную литературу к началу учебного 

года 

Библиотекарь Июнь-август 

9 Произвести выдачу учебников к началу 2023 – 2024 

учебного года 

Библиотекарь Август 

 


		2023-09-13T16:11:27+0300
	И.Н. Макаров




